
№ 16-1546/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Краснодар 5 мая 2023 года

Судья Четвертого кассационного суда общей юрисдикции Карасова Н.Х., рассмотрев
жалобу защитника Шуваевой Е.В., действующей в интересах Царева Н.Н., на вступившее в
законную силу постановление судьи Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского
края от 26 апреля 2021 года, вынесенное в отношении Царева Николая Николаевича по
делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.24
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

постановлением судьи Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 26
апреля 2021 года Царев Н.Н. признан виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в
виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) года 6
(шесть) месяцев.

В жалобе, поданной в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, защитник Шуваева
Е.В. просит отменить состоявшиеся в отношении Царева Н.Н. по настоящему делу об
административном правонарушении судебные акты, ссылаясь на их незаконность,
производство по делу прекратить.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего <адрес> уведомленный в
соответствии с требованиями части 2 статьи 30.15 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях о подаче вышеназванных жалоб на указанные выше
судебные акты, возражения на них не представил.

Изучение материалов дела об административном правонарушении и доводов жалобы
заявителя позволяет прийти к следующим выводам.

Частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (нормы в настоящем постановлении приведены в редакции,
действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для
привлечения Царева Н.Н. к административной ответственности) установлена
ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации
транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью
потерпевшего.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета
Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее -
Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать
относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также
выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им
прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать
опасности для движения и не причинять вреда (пункт 1.5 Правил дорожного движения).

Пунктом 9.10 Правил дорожного движения определено, что водитель должен соблюдать
такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы



избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий
безопасность движения.

Как следует из материалов дела,17 февраля 2021 года в 17 часов 20 минут около дома
<адрес> управляя транспортным средством «<данные изъяты>» с государственным
регистрационным знаком №, в нарушение пунктов 1.5, 9.10 Правил дорожного движения,
не соблюдал необходимый боковой интервал и совершил наезд на пешехода ФИО2
который двигался на самокате по краю проезжей части дороги справа по ходу движения
транспортного средства. В результате дорожно-транспортного происшествия пассажиру
транспортного средства ФИО1 причинен вред здоровью средней тяжести.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами:
протоколом об административном правонарушении (л.д.2), извещением о раненом в
дорожно-транспортном происшествии (л.д.11), заключением эксперта № 122-М (л.д.16-18),
рапортом сотрудника полиции (л.д.19) и иными материалами дела, которым дана оценка
на предмет относимости, допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с
требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии
с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены
обстоятельства совершенного административного правонарушения. Так, в силу
требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях установлены наличие события административного правонарушения,
лицо, допустившее нарушение требований Правил дорожного движения, повлекшее
причинение вреда здоровью потерпевшего средней тяжести, виновность указанного лица в
совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие
значение для правильного разрешения дела.

Собранные по делу доказательства объективно свидетельствуют о том, что
дорожно-транспортное происшествие произошло в результате действий Царева Н.Н.,
нарушившего Правила дорожного движения.

Судья районного суда пришел к правильному выводу о том, что причинение вреда
здоровью ФИО3 находится в прямой причинно-следственной связи с действиями водителя
Царева Н.Н., а потому последний обоснованно привлечен к административной
ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Вопреки доводам заявителя, отсутствие на потерпевшем светоотражающих элементов не
свидетельствует о том, что Царевым Н.Н. приняты все возможные меры по обеспечению
постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований
правил дорожного движения.

Будучи участником дорожного движения, управляющим транспортным средством,
являющимся источником повышенной опасности, Царев Н.Н. должен был максимально
внимательно относиться к дорожной обстановке и соблюдать предъявляемые к водителям
транспортных средств требования правил дорожного движении Российской Федерации.

Утверждение заявителя о том, что Царев Н.Н. не был извещен о времени и месте
рассмотрения дела об административном правонарушении несостоятельно, так как
согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №№
почтовое отправление с уведомлением, направленное в адрес Царева Н.Н., возвращено в



суд 29 июня 2021 года, в связи с чем судьей районного суда при вынесении постановления
по делу обоснованно признано, что Царев Н.Н. надлежаще извещен о судебном
заседании, назначенном на 7 июля 2021 года.

Доводы поданной в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции жалобы, были
предметом проверки в ходе производства по делу, направлены на переоценку
установленных по делу фактических обстоятельств, не нашли своего подтверждения в
материалах настоящего дела об административном правонарушении, противоречат
имеющимся в деле доказательствам и не ставят под сомнение наличие в действиях
Царева Н.Н. объективной стороны состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Несогласие заявителя с оценкой имеющихся в деле доказательств и с толкованием
судебными инстанциями норм Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях не свидетельствует о том, что судами допущены нарушения норм
материального права и (или) предусмотренные Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях процессуальные требования.

Порядок и срок привлечения Царева Н.Н. к административной ответственности
соблюдены. Административное наказание назначено названному лицу в пределах санкции
вменяемого правонарушения.

Обстоятельств, которые в силу пунктов 2 - 4 части 2 статьи 30.17 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях могли повлечь изменение или отмену
обжалуемых судебных актов, не установлено.

Руководствуясь статьями 30.13 и 30.17 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, судья Четвертого кассационного суда общей
юрисдикции

постановил:

постановление судьи Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 26 апреля
2021 года, вынесенное в отношении Царева Николая Николаевича по делу об
административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.24 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, оставить без изменения,
жалобу защитника Шуваевой Е.В. - без удовлетворения.

Судья Н.Х. Карасова

Справка:

судья районного суда Остапенко Е.П. № 5-1592/2021

судья кассационного суда Карасова Н.Х. № 16-8832/2022, 16-1546/2023


